
  

                                                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                             
∆ΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ  
                                    
Συνεδρίαση : 6η 
Αριθµός απόφασης: 50/2020 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση ή µη της τεχνικής µελέτης µε θέµα: «Τοποθέτηση 
κατακόρυφης σήµανσης (Ρ-2)STOP, επί της οδού Μελισσών στη συµβολή της 
µε την οδό Αδαµών στην Κηφισιά». 
 
Στην  Κηφισιά σήµερα,  την 13η του µηνός Ιουλίου έτους 2020, ηµέρα 
∆ευτέρα και ώρα 18.30µ.µ. και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, µετά από έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου του, που έγινε κατά τους ορισµούς των άρθρων 88 
& 89 του Ν. 3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», όπως 
αντικαταστάθηκαν µε τα άρθρα 89 & 90 του Ν. 4555/2018  και κοινοποιήθηκε 
µε κάθε πρόσφορο µέσο, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Συµβούλιο της  
Κοινότητας Κηφισιάς κατά τις διατάξεις των ανωτέρω άρθρων. 
 

ΣΥΝΘΕΣΗ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 
 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΙΛΙΓΚΙΡΗΣ 
 
ΜΕΛΗ: ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΕΟΥ∆Η ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΦΟΥΣΙΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΓΕΩΡΓΟΥΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΣΟΥΡΑ ΕΛΕΝΗ, ΝΤΑΛΛΗ ΘΕΟ∆ΩΡΑ-
ΒΙΡΓΙΝΙΑ (ΡΑΝΙΑ), ΤΣΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ, ∆ΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΡΑΠΤΗ ΜΑΡΙΑ, ΒΑΡΕΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ-ΒΙΡΓΙΝΙΑ (ΤΙΤΙΚΑ). 

Οι απουσιάζοντες Σύµβουλοι της Κοινότητας Κηφισιάς προσκλήθηκαν νόµιµα, 
µε την από 9-7-2020 πρόσκληση,  που γνωστοποιήθηκε νοµίµως σε αυτούς µε 
γραπτή πρόσκληση ή ηλεκτρονικά, τρεις πλήρεις ηµέρες πριν από την 
ορισθείσα ηµεροµηνία συνεδρίασης κατά τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 2 
του Ν. 3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 89 παρ. 2 του Ν. 
4555/2018  και είναι κατά την εκφώνηση του καταλόγου οι κ.κ. Ντάλλη 
Θεοδώρα – Βιργινία (Ράνια) και ∆ηµητρόπουλος Ιωάννης. 

∆ιαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, κατά τις διατάξεις του άρθρου 89 παρ. 2 του 
Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 90 παρ. 2 του Ν. 
4555/2018, επειδή επί συνόλου µελών 11 παρίστανται 9, ήτοι είναι παρόντα 
τα 2/3 του συνόλου των µελών του Συµβουλίου. 

Το Συµβούλιο εισέρχεται στην συζήτηση του 4ου θέµατος, το οποίο περιέχει 
και η ηµερήσια διάταξη που κοινοποιήθηκε νόµιµα. 

ΜΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  
  
 
  



Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος εισηγείται το 4ο θέµα και θέτει υπόψη του 
σώµατος: 
 

Την υπ΄ αριθµ. πρωτ. 20718/26-6-2020 Εισήγηση της ∆/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών/ Τµήµα Κυκλοφοριακών Φόρτων στην οποία αναφέρεται ότι:  
 

Μετά από τροχαία ατυχήµατα που έλαβαν χώρα στη συµβολή των 
οδών Μελισσών και Αδαµών, η Υπηρεσία µας διενήργησε αυτοψία και 
διαπίστωσε την έλλειψη σήµανσης υποχρεωτικής διακοπής πορείας (Ρ-2) 
STOP στην οδό Μελισσών.   

Σηµειώνεται ότι σε όλες τις υπόλοιπες κάθετους οδούς (Χρυσαλλίδος, 
Παραδείσου, Εσπέρου, Προµάχου και Πλειάδων) που διασταυρώνονται µε την 
οδό Αδαµών , υπάρχει κατακόρυφη σήµανση (Ρ-2) STOP µε την οποία οι 
οδηγοί που κινούνται επί των καθέτων αυτών οδών, υποχρεούνται να 
διακόψουν πορεία ώστε να εξέλθουν µε ασφάλεια έχοντας παραχωρήσει 
προτεραιότητα διέλευσης στον οδηγό που κινείται επί της οδού Αδαµών. 

Βάσει των ανωτέρω και δεδοµένου ότι η οδός Αδαµών, αφενός συνδέει 
δύο κεντρικές αρτηρίες του Βασικού Οδικού ∆ικτύου (την οδό Γ. Λύρα µε την 
οδό Τατοΐου)  και αφετέρου αποτελεί  λεωφορειόδροµο, καθώς διέρχεται από 
αυτήν η λεωφορειακή γραµµή 522, πρέπει να αποτελεί οδό προτεραιότητας σε 
όλο το µήκος της, εκτός από τη συµβολή της µε την οδό Γ. Λύρα, όπου 
υπάρχει φωτεινός σηµατοδότης. 

 Για τον λόγο αυτό, η Υπηρεσία µας εισηγείται την κατακόρυφη 
σήµανση µε µία ρυθµιστική πινακίδα (Ρ-2)STOP, επί της οδού Μελισσών 
στην συµβολή της µε την οδό Αδαµών στην Κηφισιά, δίνοντας έτσι 
την προτεραιότητα στην οδό Αδαµών και στο συγκεκριµένο αυτό 
σηµείο. 

Σηµειώνεται ότι η ρυθµιστική πινακίδα (Ρ-2) STOP που θα απαιτηθεί για 
την υλοποίηση της ως άνω ρύθµισης και αναφέρεται στην συνηµµένη Τεχνική 
Έκθεση της Υπηρεσίας µας, υπάρχει στα αποθέµατα του ∆ήµου και η 
τοποθέτησή της θα πραγµατοποιηθεί από το Τεχνικό Συνεργείο του ∆ήµου. 
Συνεπώς δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τρέχοντος προϋπολογισµού 
του ∆ήµου.        

Σας επισυνάπτουµε την Τεχνική Μελέτη της Υπηρεσίας µας. 
 

-Την από 25-6-2020 Τεχνική Μελέτη της ∆/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών/Τµήµα Ρύθµισης Κυκλοφοριακών Φόρτων η οποία προβλέπει τη 
λήψη των κάτωθι µέτρων: 

 
την τοποθέτηση κατακόρυφης σήµανσης µε µία (1) ρυθµιστική 

πινακίδα (Ρ-2) STOP, επί της οδού Μελισσών στη συµβολή της µε την οδό 
Αδαµών στην Κηφισιά, δίνοντας έτσι την προτεραιότητα στην οδό Αδαµών και 
στο συγκεκριµένο αυτό σηµείο. 
 
Εν συνεχεία, το Συµβούλιο της Κοινότητας Κηφισιάς αφού έλαβε υπόψη του 
τα ανωτέρω και επειδή έχει την αρµοδιότητα σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 86 του Ν. 4555/2018 και µετά από συζήτηση,  



 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Γνωµοδοτεί θετικά όσον αφορά την υπ΄ αριθµ. πρωτ. 20718/26-6-2020 
Εισήγηση της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών/ Τµήµα Κυκλοφοριακών Φόρτων, 
συµπεριλαµβανοµένης και της τεχνικής µελέτης αυτής και ειδικότερα στην 
τοποθέτηση κατακόρυφης σήµανσης µε µία (1) ρυθµιστική πινακίδα 
(Ρ-2) STOP, επί της οδού Μελισσών στη συµβολή της µε την οδό Αδαµών 
στην Κηφισιά, δίνοντας έτσι την προτεραιότητα στην οδό Αδαµών και στο 
συγκεκριµένο αυτό σηµείο. 
 Η ρυθµιστική πινακίδα (Ρ-2) STOP που θα απαιτηθεί για την υλοποίηση 
της ως άνω ρύθµισης και αναφέρεται στη συνηµµένη Τεχνική Έκθεση της 
Υπηρεσίας, υπάρχει στα αποθέµατα του ∆ήµου και η τοποθέτησή της θα 
πραγµατοποιηθεί από το Τεχνικό Συνεργείο του ∆ήµου. Συνεπώς δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τρέχοντος προϋπολογισµού του ∆ήµου  
Κηφισιάς 
 
2. ∆ιαβιβάζει το θέµα στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής για την λήψη 
σχετικής απόφασης. 
 
Η απόφαση  αυτή πήρε  τον  αριθµό 50/2020 και υπογράφεται από τον   
Πρόεδρο και τα µέλη του Συµβουλίου της Κοινότητας Κηφισιάς που πήραν 
µέρος στη συνεδρίαση. 
 
      Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
                             
  ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΙΛΙΓΚΙΡΗΣ                       ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ         
                      ΛΕΟΥ∆Η ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

           ΦΟΥΣΙΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
        ΒΑΡΕΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ-ΒΙΡΓΙΝΙΑ (ΤΙΤΙΚΑ) 
        ΤΣΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 

                                                         ΡΑΠΤΗ ΜΑΡΙΑ 
                                                         ΓΕΩΡΓΟΥΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                         ΣΟΥΡΑ ΕΛΕΝΗ  

 

Ακριβές αντίγραφο 
 
 
Κηφισιά, 21-7-2020 


